
１．事業の成果

（１）特定非営利活動に係わる事業

事業内容 実施日 実施場所
従事者

の延人数
受益対象者の
範囲及び人数

事業費の
金額(千円)

成年後見に関する質問や相談に対する
回答や対応を行いました。

随時 中空知地域 37人
周辺地域の住
民や事業者
33回対応

55

後見申立を検討している人の必要性に
ついて、相談及び受任案件検討会議で
検討を行いました。

随時

砂川市
滝川市

上砂川町
新十津川町

45人

相談案件検討
会議は6回 受
任案件検討会
議は4回開催

54

保佐、後見類型の方の後見活動を継続
実施しています。

通年

砂川市
滝川市
深川市
上砂川町

469人
後見及び保佐

類型の３人
551

実施していません。 - - - - 0

実施していません。 - - - - 0

見守り・財産管理委任契約及び死後事
務契約を締結し、実施しました。

随時
砂川市
上砂川町 48人

見守契約1名
死後事務1名

720

実施していません。 - - - - 0

実施していません。 - - - - 0

実施していません。 - - - - 0

後見制度の啓発と成年後見に関する知
識を深めるための勉強会を１回Ｗｅｂで
開催しました。

10月
猿払村と繋
いでＺｏｏｍ
配信

３人
Ｗｅｂ参加者

１８名
57

知識ﾌﾞﾗｯｼｭｱｯﾌを目的の講座をＷｅｂで開
催。また市民く後見人養成講座修了生対象
のﾌｫﾛｰｱｯﾌﾟ研修他に講師を派遣しました。

10月11月
１月２月

砂川市
美唄市
深川市
赤平市

９人 ６３人
（含Ｗｅｂ参加者）

146

成年後見制度及び市民後見人の活動周知
に資するシンポジウムを1回Ｗｅｂで開催しま
した。

２月
砂川市の会
場とＷｅｂ配
信併用

15人 ４２人
（含Ｗｅｂ参加者）

545

（２）その他の事業

その他の事業は実施していません。

定款の事業名

令和２年度　事業報告書

特定非営利活動法人　中空知成年後見センター

　今年度は、新型コロナウイルスの影響で施設等に入所しているご本人と面談できず、当法人が重要と考えている身上保護活

動が大きく制限され、法人として目指す活動ができない状況が続いています。前年度は終局した案件が多かったことから、年度

当初１件の案件で活動が始まりましたが、家庭裁判所からの後見人等の交代案件を含め４件の受任があり、内１件は受任直後

にご本人死亡による終局となりましたが、４件の案件で、リモ－ト面談など可能な限りの活動を行っています。

　一方、成年後見制度を要する人の把握や制度利用支援では、無料相談や死後事務等を含めた任意後見の有料相談の対応

を行い、制度利用の判断やご本人の不安解消に努め、移行型の任意後見契約と併せた死後事務委任契約を締結し、見守り活

動を開始しています。

　制度周知の講演会や後見人の為の勉強会なども、上半期は新型コロナウイルスの影響で開催できませんでした。しかし、下

期には公益財団法人北海道地域活動振興協会からの助成を受けて、Ｗｅｂによる勉強会開催の為のｶﾒﾗやｽﾋﾟｰｶｰ、ｱｸﾘﾙ板な

どの衛生用品を準備し、Ｗｅｂ勉強会や市民後見シンポジウムを開催しました。初めてのＷｅｂ開催で、音響コントロールなどの

課題もありましたが、実際に活動する市民後見人の話を聞くことができて良かったとの評価を頂きました。また、自治体等が開

催する成年後見制度に関する研修会への講師派遣要請にも応え、Ｗｅｂによる講師派遣にも対応しました。

令和2年4月1日から　令和3年3月31日まで

その他目的を達成するため
に必要な事業

成年後見を要する人の把
握、調査事業

成年後見に関する相談、利
用支援、申立に係る支援事
業

成年後見人、保佐人、補助
人、任意後見人の受任

成年後見監督人、保佐監督
人、補助監督人、任意後見
監督人の受任

委任契約による医療、介
護、福祉等の手配又は支払

委任契約による財産管理、
遺言執行、死後事務

委任契約による就労支援、
旅行支援

日常生活支援及び日常生
活自立支援事業

親族後見人に対する支援

成年後見に関する勉強会の
企画、運営

成年後見人養成及び成年
後見人に対する講座等の実
施及び受託



Ⅰ 経常収益
受取会費

正会員受取会費 (@10,000円×14名) 140,000
準会員受取会費 (@5000円×4名) 20,000
賛助会員受取会費 (@3000円×3口) 9,000

169,000
受取入会金

正会員受取入会金 (@10,000円×0名) 0
準会員受取入会金 (@5,000円×0人) 0

0
受取寄付金

受取寄付金 5,793
施設等受入評価益
ボランティア受入評価益 1,021,535

1,027,328
受取助成金等

受取民間助成金
受取公的助成金 320,000

320,000
事業収益

0
17,000

240,000

313,200

35,000

605,200
その他収益

受取利息
0

経常収益計（A） 2,121,528
Ⅱ 経常費用の部

人件費
後見活動手数料 420,500
派遣講師料 35,000
外部講師料
講師料 65,000
ボランティア評価費用 949,771
人件費計 1,470,271
その他経費
通信費 127,311
水道光熱費 3,793
旅費交通費 25,980
後見活動交通費 308
広告宣伝費 79,393
会議費 10,620
事務用品費 93,739
備品消耗品費 97,508
会場費 23,270
新聞図書費 19,967
印刷費
修理保守
保険料 30,984
租税公課 2,204
諸会費 10,000
賃借料 120,000
支払手数料 3,520
減価償却費
雑費 9,052
施設等評価費用
その他経費計 657,649

事業費計（B） 2,127,920

事業費
(1)

(2)

(10) 成年後見に関する勉強会の企画、運営
(11) 成年後見人養成及び成年後見人に対する講座等の実施及び受託
(12) その他目的を達成するために必要な事業

(7) 委任契約による就労支援、旅行支援
(8) 日常生活支援及び日常生活自立支援事業
(9) 親族後見人に対する支援

(4) 成年後見監督人、保佐監督人、補助監督人、任意後見監督人の受任

(5) 委任契約による医療、介護、福祉等の手配又は支払
(6) 委任契約による財産管理、遺言執行、死後事務

(1) 成年後見を要する人の把握、調査事業
(2) 成年後見に関する相談、利用支援、申立に係る支援事業
(3) 成年後見人、保佐人、補助人、任意後見人の受任

令和2年4月1日から令和3年3月31日まで

(単位　：　円）
科　　　　目 金　　額　（単位：円）

令和２年度　活動計算書

特定非営利活動法人中空知成年後見センター



令和2年4月1日から令和3年3月31日まで

(単位　：　円）
科　　　　目 金　　額　（単位：円）

令和２年度　活動計算書

特定非営利活動法人中空知成年後見センター

人件費
ボランティア評価費用 71,764
人件費計 71,764
その他経費
通信費 1,554
旅費交通費
会議費
事務用品費
減価償却費
施設等評価費用
その他経費計 1,554

管理費計（C） 73,318
経常費用計（D）=（B）+（C） 2,201,238

当期経常増減額（E）=（A）-（D） △ 79,710
Ⅲ 経常外収益

受取利息 32
雑収入

経常外収益計（F） 32
Ⅳ 経常外費用

経常外費用計（G） 0
当期正味財産増減額（Ｈ）=（E）+（F）-（G） △ 79,678
前期繰越正味財産額（Ｉ） 3,536,591
次期繰越正味財産額（Ｊ）=（Ｈ）+（Ｉ） 3,456,913

※ 当該年度はその他の事業の実施はしていません。

(2)

管理費
(1)



※　計算書類の注記

１．重要な会計方針

(1)　施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理

また、計上額の算定方法は、「３．施設の提供等の物的サービスの受け入れの内訳」に記載しています。

(２)　ボランティアによる役務の提供

（3）　消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

２．事業別損益の状況
(単位：円）

成年後見を要
する人の把握、
調査事業

成年後見に関
する相談、利用
支援、申立に係
る支援事業

成年後見人、
保佐人、補助
人、任意後見
人の受任

委任契約によ
る財産管理、遺
言執行、死後
事務

成年後見に関
する勉強会の
企画、運営

成年後見人の
養成及び後見
人に対する研
修の企画、運
営

その他目的を
達成するため
に必要な事業

事業部門計 管理部門 合計

Ⅰ．経常収益

受取り会費 0 0 0 0 0 0 0 0 169,000 169,000

受取入会金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

受取寄付金 0 0 0 0 0 0 0 0 5,793 5,793

受取助成金 0 0 0 0 35,000 35,000 250,000 320,000 0 320,000

施設等受入評価益 0 0 0 0 0 0 0 0 0

ﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ受入評価益 55,500 16,455 231,974 302,711 33,803 67,696 241,632 949,771 71,764 1,021,535

事業収益 0 17,000 240,000 313,200 0 35,000 0 605,200 0 605,200

55,500 33,455 471,974 615,911 68,803 137,696 491,632 1,874,971 246,557 2,121,528

Ⅱ．経常費用

（１）人件費

後見活動手数料 0 17,000 165,000 238,500 0 0 0 420,500 0 420,500

派遣講師料 0 0 0 0 0 35,000 0 35,000 0 35,000

外部講師料 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

講師料 0 0 0 0 0 0 65,000 65,000 0 65,000

ﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ評価費用 55,500 16,455 231,974 302,711 33,803 67,696 241,632 949,771 71,764 1,021,535

55,500 33,455 396,974 541,211 33,803 102,696 306,632 1,470,271 71,764 1,542,035

（２）その他経費

通信費 0 2,343 33,024 43,095 4,812 9,637 34,399 127,311 1,554 128,865

水道光熱費 0 70 984 1,284 143 287 1,025 3,793 0 3,793

旅費交通費 0 10,883 3,990 5,206 581 1,164 4,156 25,980 0 25,980

後見活動交通費 0 0 308 0 0 0 0 308 0 308

広告宣伝費 0 0 0 0 0 0 79,393 79,393 0 79,393

会議費 0 371 5,227 6,821 762 1,525 5,445 20,150 0 20,150

事務用品費 0 1,725 24,316 31,731 3,543 7,096 25,328 93,739 0 93,739

備品消耗品費 0 1,794 25,294 33,006 3,686 7,381 26,347 97,508 0 97,508

会場費 0 0 0 0 0 0 13,740 13,740 0 13,740

新聞図書費 0 367 5,179 6,759 755 1,512 5,395 19,967 0 19,967
保険料 0 570 8,037 10,488 1,171 2,345 8,372 30,984 0 30,984
諸会費 0 0 10,000 0 0 0 0 10,000 0 10,000
租税公課 0 0 2,204 0 0 0 0 2,204 0 2,204

支払手数料 0 0 1,540 0 0 0 1,980 3,520 0 3,520

減価償却費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

雑費 0 0 2,316 0 2,860 3,126 750 9,052 0 9,052

賃貸料 0 2,208 31,128 40,620 4,536 9,084 32,424 120,000 0 120,000

施設等評価費用 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

その他経費計 0 20,331 153,547 179,010 22,849 43,158 238,754 657,649 1,554 659,203

55,500 53,786 550,521 720,221 56,652 145,854 545,386 2,127,920 73,318 2,201,238

当期経常増減額 0 -20,331 -78,547 -104,310 12,151 -8,158 -53,754 -252,949 173,239 -79,710

人件費計

経常費用計

経常収益計

　計算書類の作成は、ＮＰＯ法人会計基準（2010年7月20日、2011年11月20日一部改正　ＮＰＯ法人会計基準協議会）によっ

ています。

　施設提供等の物的サービスの受け入れは、活動計算書に計上しています。各事業への配布は事業ごとの収益額に応じた

比例配布としています。

　ボランティアによる役務の提供は、活動計算書に計上しています。各事業への配布は事業ごとの収益額に応じた比例配布

としています。

また、計上額の算定方法は、「４．活動の原価算定にあたって必要なボランティアによる役務の提供の内訳」として注記して

います。

科　　　目



3 活動の原価の算定にあたって必要なボランティアによる役務の提供の内訳

(単位：円）

金　　額

55,500  円

49,500  円

157,563  円

25,830  円

15,498  円

その他目的を達成するために必要な業務
理事会出席者　延57名×2時間

事　業　費　：　 ８８，３３９円
管　理　費　：　 　９，８１５円

98,154  円

単価は北海道の最低賃金861円によって算定し
ました。また、議題の内管理に関する議題は１割
と算定し、管理と事業に関わるい経費を按分しま
した。

後見担当者以外の関連事務処理業務
（収益に応じた配布対象人件費）

後見担当者以外の事務処理等に要した稼働時間
７１９．３０時間の人件費

事　業　費　：　５５７，５４１円
管　理　費　：　  ６１，９４９円

619,490  円
単価は北海道の最低賃金861円によって算定し
ました。管理事務に係る人件費を1割と算定し案
分しました。

成年後見に関する勉強会の企画、運営
講座・ｼﾝﾎﾟｼﾞｳﾑ会場設営運営ｽﾀｯﾌ

延べ10名×３時間
単価は北海道の最低賃金861円によって算
定しました。

成年後見人養成及び成年後見人に対する講座等の実
施及び受託

成年後見ﾌﾞﾗｯｼｭｱｯﾌﾟ講座企画、会場設営
運営ｽﾀｯﾌ　６名×3時間

単価は北海道の最低賃金861円によって算
定しました。

成年後見に関する相談、利用支援、申立に係る支援事
業

相談・受任案件検討会議出席者　延 33名×1時間
相談案件・受任案件検討会議。単価は、内
部規定により1,500円/1時間で算定していま
す。

成年後見人、保佐人、補助人、任意後見人の受任 後見検討会議出席者　延 １８３ 名×1時間
単価は北海道の最低賃金861円によって算
定しました。

成年後見を要する人の把握、調査 無料相談対応33回　延べ37名　１時間対応
相談案件・受任案件検討会議。単価は、内
部規定により1,500円/1時間で算定していま
す。

算 定 方 法事　　　業 内　　　訳



(単位：円）

Ⅰ　資産の部

１ 流動資産

手元現金 21,021

北海道労働金庫砂川支店預金 716,908

北洋銀行砂川支店預金 881,014

北門信用金庫砂川支店預金 2,207,374

北門信用金庫砂川支店預金(預金口） 142,143

貯蔵品　商品券 0

事務用貯蔵品 5,465

被後見人事務費立替金 26,924

流動資産合計 4,000,849

２ 固定資産

工具器具備品 0

固定資産合計 0

資産合計 4,000,849

Ⅱ　負債の部

１ 流動負債

未払金 391,793

前受金 152,143

流動負債合計 543,936

２ 固定負債

固定負債合計 0

負債合計 543,936

Ⅲ　正味財産の部

前期繰越正味財産 3,536,591

当期正味財産増減額 -79,678

正味資産合計 3,456,913

負債及び正味財産合計 4,000,849

令和２年度　財産目録

令和３年３月３１日現在

科目・摘要 　　　　　　　金　　　　額　

特定非営利活動法人　中空知成年後見センター



Ⅰ　資産の部

１ 流動資産

現金 21,021

預金 3,947,439

貯蔵品　商品券 0

事務用貯蔵品 5,465

被後見人事務費立替金 26,924

未収入金 0

流動資産合計 4,000,849

２ 固定資産

工具器具備品 0

固定資産合計 0

資産合計 4,000,849

Ⅱ　負債の部

１ 流動負債

未払金 391,793

預り金 152,143

流動負債合計 543,936

２ 固定負債

固定負債合計 0

負債合計 543,936

Ⅲ　正味財産の部

前期繰越正味財産 3,536,591

当期正味財産増減額 -79,678

正味資産合計 3,456,913

負債及び正味財産合計 4,000,849

令和２年度　貸借対照表

令和３年3月31日現在

特定非営利活動法人中空知成年後見センター

科目 　　　　　　　金　　　　額　（単位：円）


	令和2年度　事業報告書
	令和2年度　事業報告活動計算書
	令和2年度　事業報告注記
	令和2年度　事業報告　財産目録
	令和2年度　事業報告 貸借対照表

